
 
 
 

 
Emne Grønt Råds Møde  
Mødedato Den 27. november 2025 
Tidspunkt 17:00 – 19:30 
Mødested Mødelokale Skoven, Solrød Rådhus 2. sal 
Deltagere Egon Petersen (SF), Birgitte Rasmussen 

(Havdruplisten), Henning Madsen (VKST), Andreas 
Svendsen (VKST), Birgit Gedionsen (Ø), Martin Wagner (DN), Tina 
Glimsager (DN),, Lis Kastrup (DOF) Lone Aalekjær (Friluftsrådet), Lotte 
Lodberg Kjær (SK), Marie Neel Jørgensen (SK) 
 

Fraværende Berit Land Nielsen (NST),  
   
Referent Steffen Gregersen Prehn (SK) 

 

DAGSORDEN 
 

1. Velkommen til årets sidste møde /Egon Petersen 
Egon byder velkommen 

2. Opfølgning siden Kommunevalg 2025, Planer for konstituering af nyt Grønt Råd. 
De nye politisk udpegede medlemmer af GR udpeges d. 1. december, og vi ved officielt ikke, hvem de 
bliver endnu.  

3. Nyheder fra felten: Trylleskoven og Gl. Havdrup Gadekær. /Steffen Prehn 
 
Steffen og Lotte viser nogle af de projekter, som er i gang på natursiden i øjeblikket.  
 
Oprensning af Gl. Havdrup Gadekær er færdig, og Landsbylaugets juletræ er plantet. 
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Der skal iværksættes noget årlig vedligehold, så problemet ikke bare gentager sig. Det skal være noget 
med at oprense søen i overfladen hver sommer, hvis vi vil holde krebsekloen nede. 
 
Solrøds Vilde Vækster får nogle nye områder i 2026 i forbindelse med det nye Vej og Park udbud, hvor 
kommunen skal have en ny kontrakt med en entreprenør om driften af vej- og naturområderne. Til at 
starte med bliver det 3 nye områder omkring Trylleskoven, fordi det er her, den mest værdifulde natur 
er identificeret. 
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Områderne bliver lavet ligesom de eksisterende, hvor der bliver slået kort græs rundt om arealet, som 
elles bliver høslettet 2 gange om året. Og så bliver der udlagt natursten og fældede træstammer fra 
kommunens øvrige naturpleje og vedligehold rundt om i nærområdet.  
 

 
 
Trylleskoven  
Der er et igangværende projekt om opgradering af strømforsyningen til hegnet i sydenden af 
Trylleskoven, hvor shetlænderne går. Strømmen går ofte til det hegn, og der har også været mange 
udfordringer med vandforsyningen til hestene. Deres vand frøs til is i de hårde vintre. Derfor har 
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kommunen sat gang i en opgradering af både vand- og strømforsyningen. Vand vliver lagt ned i 120 
cm dybde, så det forbliver frostsikkert, og i samme omgang bliver spændingsgiveren til hegnet flyttet 
til et højere sted, så den ikke oversvømmes. 
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Jersie Mose 
Åmarken Skov & Natur har sat geder og køer på den store udbredelse af japan-pileurt i mosen, og det 
har givet et umiddelbart positivt resultat.  
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Det skal følges op på, hvis det ikke skal være forgæves, så kommunen har talt med Hans Wernberg fra 
Care4Nature om, hvilke muligheder der kunne være for at bekæmpe den del af populationen, som går 
ind på nabomatriklerne. Selve udbredelsen inden for matr.nr. 18h kan nok bekæmpes over tid med 
afgræsning, hvis det bliver gjort vedholdende, men pileurten er allerede godt i gang med at sprede sig 
vest og syd fra udbredelsesområdet. Care4Nature gav dette bud på, hvad man kunne gøre: 
 

 
 
Intet er besluttet endnu, men Steffen er i gang med at undersøge omkostningerne til udlægning af 
køreplader i en periode på cirka 8 år, som det vil kræve. 
 
 

4. Naturkvalitetsplanen - Spørgsmål og kommentarer til nuværende udkast 
 

4.1. Planen beror på et for tyndt datagrundlag. Kan vi bliv mere datadrevne? Især i forhold til 
vandløb / Henning Madsen 
Birgit stemmer i og mener også, at risikoen er for, at det hele bliver lidt fluffy. 
Henning siger, at det handler mest om vandkvalitet. Birgit efterspørger en naturformidler. Lotte 
mener ikke, det er realistisk. Kritikken går på, at vi må gøre det konkret, når vi skriver noget om 
formidling og andet, så planen bliver mere bindende, og man kan se, om vi kom i mål. 
I forhold til Gl. Havdrup Mose: Vandet stiger, og det påvirker borgerne. Der er en balance 
mellem naturlige dynamikker og uacceptable tilstandsændringer og hvor meget det må gå ud 
over borgerne, at naturen ændrer sig. Hvor kommer vandet fra? Henning siger, at måske lidt 
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flere indsatser i forhold til at genetablere eller vedligeholde Gl. Havdrup mose kunne være på 
sin plads. 
Lotte foreslår, at Grønt Råd kan være med til at iværksætte noget i den stil med hjælp fra deres 
medlemmer. Egon byder ind med, at noget mere samarbejde fra GR og foreningerne kunne 
skrives ind i vedtægterne.  
Værktøjerne til vedligehold kunne så være en del af formidlingen, så den bliver mere konkret. 
Der bliver ikke besluttet noget håndfast, som kan føres ud i livet. 
 

4.2. Hvordan bliver der afsat ressourcer nok til planens gennemførsel? /Birgit Gedionsen 
Steffen siger, at pengene skal søges politisk, når vi har noget konkret, vi gerne vil iværksætte 
eller at de årlige omkostninger til vedligehold af natur koster mere, end de plejer, så vi generelt 
skal have flere penge bevilget til naturplejetiltag. Steffen har også valgt at skrive noget 
naturpleje ind i det igangværende udbud til vej og park, hvor kommunens kontrakt med den 
eksterne entreprenør skal genforhandles. Her er bekæmpelsesmetoderne til invasive arter 
blevet opdateret med den nyeste viden, så vi ikke længere bare slår pileurten men bekæmper 
den mere langsigtet. Det vil medføre flere penge til naturpleje indirekte, at nogle tiltag allerede 
er betalt for via kontrakten, fordi disse ting allerede er skrevet ind i driften på forhånd. 
 

4.3. Evt. Flere punkter om Naturkvalitetsplanen 
Der var ikke flere punkter til Naturkvalitetsplanen 
 

5. Havets Folkemøde 2026 /Martin Wagner 
Forud for folkemødet kunne man arrangere et vand seminar, som borgerne kunne tilmelde sig. Birgit 
vil gerne deltage og hjælpe. Mellem marts og maj ville være godt. Måske kunne et samarbejde mellem 
GR og komunen lave et rigtig godt arrangement. Det bliver opfordret til, at de medlemmer af rådet 
som gerne vil arrangere eller hjælpe med et sådant arrangement selv organiserer sig. 
Steffen foreslår, at NKP kunne blive fremlagt af Marie en dag for de borgere, der måtte være 
interesseret. 
Opgaven med Havets Folkemøde ligger hos Kultur og Fritid, så det er ikke Natur og Klima, der sidder 
med den.  
 

6. Vil den planlagte modernisering af rensningsanlægget føre til renere spildevand? 
Steffen fortæller, at der desværre ikke kommer et rensningstrin mere, men det kommer til at fungere 
langt bedre og med færre overløb. Vi stiller nogle krav, og de skal bygge anlægget efter de krav. 
Rensetrinnet for medicin kommer ikke på i denne omgang, fordi det ikke er et krav. Lotte siger, at det 
kommer til atvirke langt bedre, men det virker rigtig godt som det er. Det skal bare moderniseres. 
Anlægget virker langt over kravene. På sigt vil det være nødvendigt at indføre det næste rensningstrin, 
men indtil videre er det ikke på tapetet. 
Tankene bliver dækket, og der kigges på brug af overskudsvarme.  
 

7. Naturliggørelse af kommunens vandløb – udarbejdelse af en handleplan? /Martin Wagner 
DN vil gerne prioritere vand, og det handler bl.a. om at genetablere naturlige vandløb, så de naturlige 
dynamikker kan komme lidt i spil igen. 
EU's vandmiljøkrav kommer til at være svære at leve op til, men der er kommet nogle krav om, at 
solrød bæk skal åbnes ned igennem solrød center. Omlægningen af bækken er nu taget af bordet, og 
alternativer er ved at blive undersøgt. 
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Henning: hver gang vi piller ved et målsat vandløb, så skal tilstanden forbedres, og det er en 
udfordring. 
Henning: Vi skal netop se på vandvejene. Nogle af de steder vi har med høj målsætning er nogle 
grøfter. Det giver ikke nødvendigvis mening at forsøge at implementere EU's regler på kunstigt anlagt 
vandløb. Lotte siger, at de bedre kan betale sig at nedklassificere nogle vandløb til fordel for andre.  
Det er for tidligt at sige noget om, hvordan det skal ende med de vandløb især i solrød center. 
Eksemplet med at Solrød Bæk skulle åbnes på den strækning, der går under Lidl bliver drøftet, og der 
er enighed om, at EU-kravene bør efterleves steder, hvor det giver bedre mening end f.eks. der. 
 

8. Evt. 
Birgitte: Man kunne invitere en ny forening ind. Intet bliver besluttet, men det er inden for rammerne 
af vedtægterene. 
 
DN: Frivillige og naturpleje. DN har før nævnt, at de kommer til at stå med et stort hold frivillige, som 
gerne vil aktiveres til noget naturpleje. Steffen forslår, at vi giver dem en le hver, og så laver vi 
naturpleje et sted i kommunen. 
 
Næste møde er et konstituerende møde for den nye sammensætning af Grønt Råd, og der bliver ikke 
sat dagsorden eller møderække på nuværende tidspunkt. 


